O primeiro EVTEA foi elaborado pela empresa Píer 3 Engenharia e Construções Ltda.,
porém fora doado ao Ministério da Infraestrutura - MINFRA e em razão disto só haverá ressarcimento à
EPL em função dos serviços prestados na atualização do estudo, no valor total de R$ 184.163,00 (cento e
oitenta e quatro mil e cento e sessenta e três reais).

2.4. Ato con�nuo, os estudos foram encaminhados à Secretaria Nacional de Portos e
Transportes Aquaviários - SNTPA, que se encarregou da elaboração dos Atos Jus�ficatórios para a área,
referendando os estudos realizados anteriormente.

2.5. Em seguida, os autos foram encaminhados à esta Agência Reguladora, por meio do O�cio

[...]

O valor global es�mado do contrato é de R$ 516.659.461,02 (quinhentos e dezesseis
milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e um mil reais e dois centavos) e os
valores de arrendamento devidos pela licitante vencedora à administração do porto serão: R$
63.231,54 (sessenta e três mil, duzentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro reais) em parcelas fixas
mensais e R$ 1,54 (um real e cinquenta e quatro centavos) por tonelada movimentada.

4.4. Já o pagamento do valor de outorga foi es�pulado sendo 25% (vinte e cinco por cento) de
entrada e o valor restante  a ser pago em cinco parcelas anuais conforme definido pelo Poder